2

Администрация городского округа город Бор

 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 21.01.2013
	№ 176

	О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств

В целях обеспечения безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей,  руководствуясь пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация городского округа г.Бор   постановляет:

          1.Утвердить прилагаемые Общие антитеррористические требования к критически важным объектам инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также местам массового пребывания людей (общие антитеррористические требования).
          2.Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности рекомендовать:

2.1. организовать дежурство из числа руководящего состава в выходные и праздничные дни;

2.2. принять меры по соблюдению правил стоянки и парковки автотранспорта на подведомственной территории;

2.3. организовать круглосуточную охрану территорий и помещений;

2.4. организовать проведение инструктажа работников, повысить бдительность обслуживающего персонала;

2.5. разработать план реализации общих антитеррористических требований.

        3.Руководителям объектов с массовым пребыванием людей:

3.1. рекомендовать к исполнению общие антитеррористические требования;

3.2. оказывать содействие ОМВД РФ по г. Бор, отделению в г. Бор УФСБ России по Нижегородской области и ОГПН по г. Бор при проведении проверок состояния антитеррористической защищенности объектов, их соответствия требованиям пожарной и антитеррористической безопасности.

         4.Руководителям жилищных кооперативов и управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, активизировать работу по установке металлических входных дверей в подъезды и подвальные помещения в целях исключения доступа в них посторонних лиц.

         5.Консультанту – помощнику главы администрации городского округа            г.Бор О.В.Солнышкову разработать методические рекомендации по организации первоочередных действий должностных лиц по обеспечению безопасности при террористических проявлениях и иных чрезвычайных ситуациях, довести данные методические рекомендации до руководителей критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

6. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления и приложения в газете «Борская правда» и размещение на официальном сайте администрации городского округа г.Бор  www.borcity.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                            А.В.Киселев
О.В. Солнышков
37109

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

                                                            городского округа г. Бор

от 21.01.2013 № 176
ОБЩИЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

 К КРИТИЧЕСКИ ВАЖНЫМ ОБЪЕКТАМ ИНФРАСТРУКТУРЫ

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ, А ТАКЖЕ МЕСТАМ МАССОВОГО ПРЕБЫВАНИЯ ЛЮДЕЙ

1. Наличие и исправность систем оповещения персонала и посетителей о видах возникших опасностей и правильных действиях в ходе проведения эвакуационных мероприятий.

2. Наличие резервных эвакуационных выходов из здания.

3. Обеспечение пропускного режима физической охраной (охранниками, дежурными лицами) с исключением несанкционированного доступа в помещения посторонних лиц.

4. Организация движения автотранспорта по подведомственной территории и запрещение парковок автотранспорта в неустановленных местах.

5. Организация контролируемого допуска лиц в подвальные и чердачные помещения.

6. Разработка плана мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. Разработка инструкций по действиям должностных лиц при террористических проявлениях и иных чрезвычайных ситуациях.

8. Наличие телефона у лиц физической охраны для экстренного вызова городских спецслужб.

9. Наличие дублирующих систем оповещения персонала и посетителей об опасностях (ручной мегафон, металлические звонки, свистки и др.).

10. Размещение наглядной информации антитеррористического содержания.

________________________________
2